
「HBV－DNA定量《TaqManPCR法》」
単位表記に関するお知らせ

拝啓　時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。
　平素より格別のお引き立てをいただき、厚くお礼申し上げます。
　さて、標記項目の検査結果は、当該試薬メーカー独自の基準に基づき標的核酸の
“コピー数”表示にてご報告しておりますが、今般、平成28年６月29日付で『一
般社団法人 日本肝臓学会』から欧米で既に一般的なWHO標準品に基づく“国際単
位”への移行が提言され、各検査会社に対しても当面の経過措置として可及的早期
に“コピー数”と“国際単位”を併記報告するよう要請（次頁参照）がありまし
た。試薬メーカーにおいても明年には“国際単位”報告への統一が予定されている
とのことであり、弊社と致しましては斯かる状況を踏まえ、現行の“コピー数”報
告と並立させる形で“コピー数/国際単位”併記報告専用の項目コードを設定し運
用開始する運びとなりましたので、ご案内する次第です。
　なお、明年５月６日（土）受付日以降、HBV－DNA定量検査の結果ご報告は国際
単位に統一し、コピー数報告、ならびにコピー数/国際単位併記報告の廃止を予定
しております。併せてご承知置きいただきますよう、お願い申し上げます。

敬具

記

● ［26792］ HBV－DNA定量/単位併記《TaqManPCR法》

●  平成28年10月1日（土）受付日分より

臨床検査事業
Vol.16-29 O-06

発行  平成 28年 8月

〈本社〉〒101－8517 東京都千代田区内神田1－13－4
THE KAITEKI ビル

 インフォメーション TEL. 03－5994－2111
総合検査案内アプリ
iPhone用はこちら

総合検査案内アプリ
Android用はこちら

単位表記併記項目

運用開始日

※コピー数/国際単位併記報告の専用依頼コードです。（次頁参照）
　コピー数報告のみをご希望の場合は、現コード（08946）をご利用下さい。



項 目 コ ー ド 26792

検 査 項 目 名 HBV－DNA定量/単位併記《TaqManPCR法》 

報 告 様 式※ 定量値1 （Log IU/mL単位）
定量値2 （Log コピー/mL単位）
増幅シグナル 

基 準 値 定量値1：1.3 Log IU/mL未満 （定量下限）
定量値2：2.1 Logコピー/mL未満 （定量下限）
増幅シグナル：検出せず

備 考  現在ご利用の［08946］HBV－DNA定量《TaqManPCR法》は、Logコピー/mL単位でご報告致
します。
 なお、当該コードでは平成29年5月6日（土）受付日分より、単位をLog IU/mLに変更してご
報告する予定です。詳細につきましては、改めてご案内致します。

単位表記併記項目の検査要項

※Logコピー/mLからLog IU/mL の単位換算式：Logコピー/mL－0.76 ＝ Log IU /mL
　検体量など、その他の検査要項は現行コード［08946］と変わりありません。

日本肝臓学会からのお知らせ

● 以下、『一般社団法人 日本肝臓学会』からの通知文を転載しております。


